
1 
 

raa_dec_2008_1.rtf 

 
 

PREFECTURE DE L'AUDE 
 

RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 

 

 
 

RAA_DEC_2008_1 
 
 

Décembre 2008 
 

Publié le Vendredi 26 juin 2009 
 
 
 
 

52 rue Jean Bringer - BP 836 - 11012 CARCASSONNE CEDEX - http://www.aude.pref.gouv.fr 
Tél. standard : 04.68.10.27.01 - Télécopie : 04.68.72.32.98

Mise en ligne intranet - 29/06/2009

http://www.aude.pref.gouv.fr/�


I 
 

raa_dec_2008_1.rtf 

TABLE DES MATIÈRES 
CABINET .............................................................................................................................................................. 1 

SERVICES DU CABINET......................................................................................................................................... 1 
[...]
L’article 1 de l’arrêté n°2007-11-2618 portant composition du Sous Comité Médical est modifié comme suit : 
 
Président : 
Le Médecin Inspecteur de Santé Publique – Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales de l’Aude 
Membres  
- Monsieur le Médecin-Chef Départemental du Service Incendie et de Secours ou son représentant Le Médecin 
Thierry DULION 
- Docteur Bernard ROMAIN, Président du Conseil de l’Ordre des Médecins 
- Docteur Sylvain DAURES – Médecin conseil Chef de service de l’échelon local du service médical de l’Aude 
- Docteur Renaud CAZALIS - Union Régionale des médecins exerçant à titre libéral 
- Docteur HULARD Gilles et son suppléant Docteur LAZAROVICI Sonia – représentant le SAMU 
- Docteur MORA Michel suppléant Docteur DE LA VEGA Christophe – représentant un SMUR 
- Docteur GAY Bruno, généraliste à Badens et son suppléant le Docteur Loïc BERTROU,   généraliste à Carcassonne 
– représentant le syndicat Espace Généraliste 
- Docteur Serge CONTARD, généraliste à Saint Laurent de la Cabrerisse et son suppléant     Docteur Jean 
CLAUZEL, généraliste à Carcassonne – représentant le syndicat SLM 11 
- Docteur COUE Eric, généraliste à Espéraza et son suppléant Docteur MAURENS, généraliste à Villeneuve la 
Comptal représentant le syndicat CSMF 
- Docteur Pierre ROUVIERE, généraliste à Sigean - suppléant Docteur Isabelle JOLIBOIS, généraliste à Sigean – 
représentant FMF11  
- Docteur Hervé PIDOUX, généraliste à Carcassonne et son suppléant Docteur Jean Serge CARLES, généraliste à 
Arzens - représentant l’APSA 

Mise en ligne intranet - 29/06/2009



54 
 

raa_dec_2008_1.rtf 

- Docteur Gauthier ROYER suppléant Docteur Alain HERARD représentant l’Association des Médecins Urgentistes 
Hospitaliers de France 
- Docteur Frédéric JOYE, suppléant Docteur HODEIGE représentant SAMU de France  
- Docteur Florence GREZE-SORLI, Médecin Urgentiste à la Polyclinique le Languedoc 

ARTICLE 2 : 
A l’exception des membres de droit, ainsi que les représentants des collectivités locales, lesquels sont nommés pour 
la durée de leur mandat électif, les membres des sous comités sont nommés pour une durée de 3 trois. 

ARTICLE 3 : 
Monsieur le secrétaire général de la préfecture, Madame la Directrice Départementale des Affaires Sanitaires et 
Sociales de l’Aude sont chargés, chacun pour ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera affiché en 
préfecture et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 

Carcassonne, le 20 octobre 2008 
Pour le préfet et par délégation, 

Le secrétaire général de la préfecture, 
Pascal ZINGRAFF 

Extrait de l’arrêté n° 2008-11-5964 portant modification de la composition du Sous Comité des Transports 
Sanitaires 

Le préfet de l’Aude 
Chevalier de la Légion d'Honneur 
(…) 

A R R Ê T E  :  

ARTICLE 1 : 
L’article 1 de l’arrêté préfectoral n°2007-11-2619 portant composition du Sous Comité des Transports Sanitaires est 
modifié comme suit : 
Président 
Monsieur le Préfet de l’Aude ou son représentant 
Membres  
Le Médecin Inspecteur de Santé Publique – Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales de l’Aude 
Docteur HULARD Gilles et son suppléant Docteur LAZAROVICI Sonia – représentant le SAMU 
Monsieur Laurent JALADEAU, Directeur de la Caisse Primaire d’Assurance Maladie  
Monsieur Jean RIVES, Administrateur de la Mutualité Sociale Agricole  
Monsieur Gilbert JOLY, Administrateur du Régime Social des Indépendants - RSI  
Monsieur le Directeur Départemental du Service Incendie et de Secours ou son représentant le Lieutenant Colonel 
Alain GOUZE 
Monsieur le Médecin-Chef Départemental du Service Incendie et de Secours ou son représentant le Médecin Thierry 
DULION 
 
Commandant Eric FELTEN, Chef de Corps des Sapeurs Pompiers de Carcassonne et son suppléant le Commandant 
Sébastien VERGE Chef de Corps des Sapeurs Pompiers de Narbonne 
Monsieur Olivier ASSIE, Président du Syndicat des Ambulanciers et son suppléant Monsieur VACQUIE Francis 
Madame Isabelle SARDA - BOMBAIL et son suppléant Monsieur Stéphane GROS – Ambulanciers 
Monsieur David CABIROL ou son suppléant Madame ICHE Françoise - Ambulanciers 
Monsieur Jacques DUMAS, et son suppléant Monsieur MOUETTE Frédéric – Ambulanciers 
Monsieur Jean-Pierre GAUBERT, Président de l’ASSUD 11 et son suppléant Monsieur VEYRIER Frédéric  
Monsieur Jacques HORTALA, Conseiller Général  
Monsieur Patrick MAUGARD – Maire de Castelnaudary  
Docteur Pierre ROUVIERE, généraliste à Sigean et son suppléant Docteur Isabelle JOLIBOIS, généraliste à Sigean – 
représentant la Fédération des Médecins de France (FMF 11) 

ARTICLE 2 : 
A l’exception des membres de droit, ainsi que les représentants des collectivités locales, lesquels sont nommés pour 
la durée de leur mandat électif, les membres des sous comités sont nommés pour une durée de 3 ans. 

ARTICLE 3 : 
Monsieur le secrétaire général de la préfecture, Madame la Directrice Départementale des Affaires Sanitaires et 
Sociales de l’Aude sont chargés, chacun pour ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera affiché en 
préfecture et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 

Carcassonne, le 20 octobre 2008 
Pour le préfet et par délégation, 

Le secrétaire général de la préfecture, 
Pascal ZINGRAFF 

Mise en ligne intranet - 29/06/2009



55 
 

raa_dec_2008_1.rtf 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE 
L'AGRICULTURE ET DE LA FORET 

Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2008-11-5567 portant prescriptions particulières à déclaration en application 
de l’article L 214-3 du code de l’environnement relatives à la station d’épuration de la commune d’Ouveillan 

Le préfet de l’Aude 
Chevalier de la Légion d'Honneur 
(…) 

A R R Ê T E  :  

ARTICLE 1 : OBJET DE L'AUTORISATION 
Le présent arrêté autorise la Communauté d’Agglomération de la Narbonnaise, identifiée ci-après comme le maître 
d'ouvrage, à réhabiliter, construire et à exploiter son système d’assainissement conformément à son dossier de 
déclaration en tout ce qui n’est pas contraire au présent arrêté. La station d'épuration est implantée sur la parcelle WS 
79 d’une superficie de 6400 m2. Un accès à la parcelle doit être aménagé depuis le CC 18, le long du fossé de rejet. 

ARTICLE 1.1: NATURE DES TRAVAUX 
Les travaux relèvent des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations soumises à déclaration ou 
autorisation en application des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l'environnement : 

rubrique nature – volume des activités régime  
 
2.1.1.0-2 
 
 

Station d’épuration des agglomérations d’assainissement devant 
traiter une charge brute de pollution organique au sens de l’article 
R.2224-6 du code général des collectivités territoriales, supérieure à 
12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 kg DBO5 

La capacité de la 
STEP est égale à 210 
kg par jour de DBO5 
Déclaration 

 
2.1.2.0-2 
 

Déversoir d’orage situé sur un système de collecte des eaux usées 
destiné à collecter un flux polluant journalier supérieur à 12 kg mais 
inférieur ou égal à 600 kg de DBO5. 

DO supérieur à 12kg 
de DBO5 
Déclaration  

ARTICLE 2. CONDITIONS GENERALES 

ARTICLE 2.1. SECURITE GENERALE 
Les installations de collecte et de traitement sont pourvues de toutes les protections et sécurités nécessaires à la 
sécurité des travailleurs et à la lutte contre l’incendie. Elles doivent satisfaire les dispositions du code du travail et 
toutes les autres réglementations qui leurs sont applicables. 

ARTICLE 2.2. CONFORMITE AU DOSSIER DE DECLARATION 
Les installations de collecte et de traitement objets du présent arrêté, sont situées, installées, réhabilitées et 
exploitées conformément aux plans et données techniques contenus dans le dossier de déclaration, sans préjudice 
des dispositions du présent arrêté. Toute modification des caractéristiques de l’installation suite à la procédure 
d’attribution du marché public doit être préalablement signalée au préfet. 

ARTICLE 2.3. REGLES D’EXPLOITATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
Les installations de collecte et de traitement sont exploitées de manière à minimiser en toute circonstance le 
déversement de matières polluantes dans le milieu naturel. Le maître d'ouvrage doit pouvoir justifier à tout moment 
des dispositions prises pour garantir le fonctionnement et la fiabilité du système d'assainissement à un niveau 
compatible avec les dispositions du présent arrêté. A cet effet, il tient à jour un registre mentionnant les incidents et 
défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier y compris les procédures à observer par le 
personnel d'exploitation et d’entretien. 

ARTICLE 2.4. CONSISTANCE DU SYSTEME DE COLLECTE 
Le réseau de collecte et de transport des eaux usées de la commune d’Ouveillan est de type séparatif , gravitaire sur 
12900 ml et en refoulement sur 1900 ml. Il est équipé de 5 postes de refoulement tels que décrits en annexe 1 au 
présent arrêté. Seul le poste « Acéthylène » est équipé d’un trop plein. Le réseau de transfert entre le site de 
l’ancienne station d’épuration et la nouvelle station est en grès 300 mm sur 300 ml. 

ARTICLE 2.5. CONSISTANCE DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
La date de mise en route de la station est prévue pour décembre 2009. 
La station d’épuration de type boues activées en aération prolongée faible charge, est équipée de la façon suivante :  
- Un poste de rélèvement implanté sur le site de la station et équipé de deux pompes (dont 1 en secours) d’un débit 
unitaire de 78 m3/h; Ces pompes permettent de refouler les eaux usées vers le poste de prétraitement de la station. 
Un débit mètre est installé sur la conduite de refoulement. 
Ce poste de rélèvement sera équipé d’un trop plein qui déversera gravitairement dans le ruisseau de l’Etang, via un 
dispositif de comptage, en cas de disfonctionnement. 
- Un poste de prétraitement composé d’un dégrilleur automatique de maille 10 mm et d’une grille manuelle de secours 
de maille 40 mm. Le poste de dégrillage devra permettre d’obtenir des déchets de siccité >30%. Ces déchets seront 
compactés et stockés en bennes étanches. 
- Un déssableur dégraisseur cylindro-conique aéré, 

Mise en ligne intranet - 29/06/2009



56 
 

raa_dec_2008_1.rtf 

- Un bi pass de la file biologique qui rejoint la canalisation du rejet en amont d’un dispositif de comptage, 
- La file biologique est dimensionnée sur le débit de pointe de 78 m3/h. 
un traitement biologique dans un bassin d’aération et d’anoxie séquentielle d’un volume total de 700 m3, équipé de 
diffuseurs fines bulles et possibilité de mise en place d’un dispositif d’injection de chlorure ferrique ;  
- Un clarificateur circulaire de type raclé dimensionné pour un débit de pointe de 78 m3/h soit d’environ 12,9 m de 
diamètre au miroir; 
- Un poste de recirculation (2 pompes dont 1 en secours) 
- Un poste d’extraction des boues équipé de deux pompes dont une en secours 
- Un canal de mesure du débit des eaux résiduaires rejetées dans le ruisseau de l’Etang ; 
- Un silo à boues dimensionné sur un temps de séjour de 4 jours 
- Une centrigufeuse permettant d’obtenir une siccité de 18% minimum intégrée dans un local fermé, compris 
traitement des odeurs. 
- des bennes de stockage des boues fermées, compris traitement des odeurs. 
La station de traitement ne disposera pas de fosse de réception des matières de vidange. La station sera équipée 
d’un groupe électrogène permettant de faire fonctionner à minima les postes : refoulement général, pré-traitements, 
bassin aération, recirculation, télésurveillance et automatismes. La station comprend deux préleveurs automatiques 
réfrigérés en entrée et sortie station. Dans le cas où les mesures mentionnées à l’article 5.5 ou les études en cours 
dans le département de l’Hérault sur l’étang de Capestang le justifieraient, le service de police de l’eau pourra 
prescrire la mise en œuvre d’un traitement du phosphore. Le permissionnaire doit prendre toutes dispositions pour 
que la conception de l’installation soit compatible avec l’adjonction, à posteriori, de ce traitement. 

ARTICLE 2.6. CAPACITE DE LA STATION D’EPURATION 
La station d’épuration est dimensionnée de façon à traiter toute la charge polluante domestique du jour de pointe, 
produite par l’agglomération d’assainissement, associée à une charge hydraulique inférieure ou égale aux débits de 
référence indiqués ci-dessous. 

ARTICLE 2.6.1. CHARGE POLLUANTE DE REFERENCE 
La station d’épuration est dimensionnée pour traiter les charges polluantes journalières produites actuellement par 
l’agglomération et celles à venir compte tenu de ses perspectives de développement, dans la limite des valeurs 
précisées dans le tableau ci-dessous : 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK PT 
Valeurs de référence en kg/j 210 420 315 53 14 

ARTICLE 2.6.2. DEBITS DE TEMPS SEC EN ENTREE DE STATION D’EPURATION 
Ces débits doivent permettre d’éviter tout déversement d’eaux usées brutes dans le milieu naturel par temps sec : 
Volume journalier de temps sec : 693 m3/j  
Débit de pointe de temps sec : 62 m3/h 

ARTICLE 2.6.3. DEBITS DE REFERENCE DE TEMPS DE PLUIE EN ENTREE DE STATION D’EPURATION 
Ces débits prennent en compte des intrusions d’eaux pluviales dans le réseau de collecte de façon à rendre 
exceptionnel le déversement dans le milieu naturel d’eaux usées non conforme aux valeurs limites indiquées à 
l’article 4.4. lors d’épisode pluvieux : 
Volume journalier de temps pluie : 727 m3/j  
Débit de pointe de temps pluie : 78 m3/h 
Le débit de référence est le débit au delà duquel les objectifs de traitement minimaux tels que définis notamment à 
l’article 4.4 du présent arrêté, ne sont plus garantis, ce qui peut conduire à des déversements dans le milieu récepteur 
au niveau du trop plein du bassin tampon. 
Le débit de référence correspond à une pluie de référence d’occurrence semestrielle 
Pluie de 10 mm en 1h, soit un débordement 0,5% du temps. 

ARTICLE 2.7. PLANS DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 
Un plan de la station et du réseau est établi par le maître d'ouvrage et mis à jour après chaque modification. Il 
comprend notamment : 
le réseau de collecte ; 
les réseaux de traitement des filières "eau" et "boues" (poste de relevage, regards, vannes) avec indication des 
circulations et des retours en tête ; 
l'ensemble des ouvrages et leurs équipements (pompes, turbines...) ; 
le point de rejet dans le ruisseau de l’Etang ; 
les points de prélèvement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmètres...). 
Il est tenu à la disposition des services de police de l'eau et d'incendie et de secours. 

ARTICLE 3. PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE ET DE TRANSPORT DES EAUX 
USEES DE L’AGGLOMERATION D’OUVEILLAN 

ARTICLE 3.1. CONCEPTION 
Le système de collecte doit être conçu, dimensionné, réalisé et réhabilité conformément aux règles de l’art. A cette 
fin, le maître d’ouvrage peut se référer aux cahiers des charges des clauses techniques générales applicables aux 
marchés publics de travaux « fascicule 70 » et « fascicule 71, réseau sous pression ». Il doit être conçu et exploité de 
manière à collecter l’ensemble des eaux usées domestiques produites par l’agglomération d’assainissement, éviter 
les fuites ou rejets de ces eaux usées et les infiltrations dans le système de collecte d'eaux claires parasites y compris 
les eaux de crue.  

Mise en ligne intranet - 29/06/2009



57 
 

raa_dec_2008_1.rtf 

L'état du réseau doit permettre, y compris à la charge polluante nominale de la station, de limiter le volume journalier 
de temps sec nappe haute à 693 m3/j et le volume journalier de temps de pluie, nappe haute, à 727 m3/j pour la pluie 
de référence telle que décrite au paragraphe 2.6.3. 

ARTICLE 3.2. CONTROLE DE LA QUALITE D'EXECUTION DES OUVRAGES DE COLLECTE 
Les travaux sur les ouvrages de collecte font l'objet d'une procédure de réception prononcée par le maître d’ouvrage. 
A cet effet, celui-ci confie la réalisation d'essais à un opérateur qualifié et indépendant de l'entreprise chargée des 